
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  99Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 173/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Novembro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 175/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 18 
de Novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1483211;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR - PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/BELTERRA -PA/Belém-PA.
PERÍODO: 20/11/2022 a 22/11/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do lançamento do “Polo SEBRAE de Bioeconomia”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Novembro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 878376
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA N.º 007/2021 – FAPESPA/CNPq
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
REGIONAL - PDCTR
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.
Considerando a desistência, devidamente formalizada nos autos, do candi-
dato aprovado e classificado NELSON SILVA PINTO, DELIBERO pela substi-
tuição do mesmo pela candidata SARA LODI DE CARVALHO SPACEK, apro-
vada na posição subsequente.
Belém, 18 de novembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 878225
CHAMADA FAPESPA/CNPQ Nº 008/2022
PROGRAMA DE APOIO À FIXAÇÃO DE JOVENS DOUTORES NO BRASIL
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

Prazo para interposição de recurso administrativo referente ao resultado preliminar. Até 02/12/2022
Divulgação da decisão no Diário Oficial do Estado, por extrato, e na página da 

Fapespa na internet. 12/12/2022

Divulgação resultado final no Diário Oficial do Estado, por extrato, e na página da 
Fapespa na internet. 12/12/2022

Belém, 21 de Novembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 878501
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Contratada: Invicta Clean Hospitalar EIRELI.
CNPJ: 18.504.036/0001-78
Endereço: Tv. Castelo Branco, n° 2361, casa B, CEP: 66.063-420, Guamá, 
Belém/PA
Objeto: Aquisição Materiais de higiene e limpeza (mascara cirúrgica e ál-
cool).
Valor: R$ 6.840,00
Nota de Empenho de Despesa nº 2022NE01281
Data de emissão: 11/11/2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Processo nº 2022/332381
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente 
FAPESPA.

Protocolo: 878577
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 179, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EMENTA: 
Designa colaboradora substituta interina, para responder pela Diretoria 
Administrativa FinanceiraDAF. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo nº 2022/1482002; R 

E S O L V E: Art.1º Designar BIANCA HELENA BARBOSA CARDIAS, Gerente 
de Àrea, matrícula 5946659, como substituta interina de CARLOS JOSÉ 
SOARES RAPOSO, Diretor, matrícula, 5814995, para responder pela Diretoria 
Administrativa FinanceiraDAF, no período de 21/11/2022 a 05/12/2022. Art. 
2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 18 de novembro de 
2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº 180, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências; 
e CONSIDERANDO o Processo nº 2020/512227 - TCE/PA; CONSIDERANDO 
o processo nº 2021/1252122. RESOLVE: Art. 1º Revogar a PORTARIA – 
PRESI Nº 177, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022. Art. 2º INSTAURAR Processo 
Administrativo Disciplinar (PAD) para apuração de suposta irregularidade 
verificada no processo administrativo nº 2019/517919, que originou o 
Contrato nº. 021/2019, firmado entre esta PRODEPA e a empresa SERVIX 
INFORMÁTICA, proveniente do Pregão Eletrônico SRP nº 04/2019, ARP 
nº 06/2019 - PRODAM, mas especificamente, com relação a ausência de 
Planejamento Prévio, de Termo de Referência e de Pesquisa de Mercado. Art. 
3º DESIGNAR os colaboradores abaixo discriminados, sob a presidência do 
primeiro, para que realizem as apurações dos fatos; - CACILDA MARIA DE 
SOUZA GOMES , Assistente Administrativo, Matrícula 3245276; - ADRIANA 
NUNES TELES XISTO, Analista de Sistemas, Gerente de Divisão, matrícula 
nº.8080330; - GIOVANA MARIA DOS SANTOS BRITO, Assessor IV, matrícula 
54186057; -JOÃO DELMIRO NOBRE JÚNIOR, Analista de Suporte, Gerente 
de Área matrícula 80845186. Art. 4º FIXAR o prazo inicial de 30 (trinta) dias 
para a conclusão dos trabalhos e emissão de relatório e recomendação de 
eventual sanção, o qual poderá ser prorrogado mediante solicitação formal 
devidamente justificada pela Comissão. Art. 5º Esta PORTARIA entrará em 
vigor nesta data. Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 18 de novembro de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 878273
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
PROCESSO (PAE) Nº 2022/723.488
OBJETO: Prestação de serviço de agenciamento de viagens prestado por 
agências de turismo para aquisição de passagens aéreas (nacionais e inter-
nacionais), rodoviárias e fluviais regionais e serviços correlatos.
EMPRESA VENCEDORA: DINASTUR – DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA. EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Valor Global: R$ 160.001,55
Preço da Taxa de Agenciamento por bilhete emitido: R$ 0,01
ESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo: 877970
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 661, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
15/11/2022 a 16/11/2022, à PARAGOMINAS-PA/BELÉM/PARAGOMINAS-
PA, para DEVOLUÇÃO BEM PATRIMONIAL DANIFICADO, SUBSTITUIÇÃO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO E REUNIÕES TÉCNICAS/COMERCIAIS 
COM DRI, DNR E ÁREA TÉCNICAS- EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 662, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 17/11/2022 a 17/11/2022, à 
Belém-PA/Quatipuru/Belém-PA, para Manutenção preventiva na torre, 
vistoria e correção.(Sem pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 663, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 17/11/2022 a 17/11/2022, à Belém-
PA/Quatipuru/Belém-PA, para Manutenção preventiva na torre, vistoria 
e correção.(Sem pernoite). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 664, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 18/11/2022 a 18/11/2022, à Belém-PA/
São João de Pirabas /Belém-PA, para Manutenção preventiva, vistoria e 
correção. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 665, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 16/11/2022 a 16/11/2022, à 
Belém-PA/Maracanã/Belém-PA, para Manutenção corretiva, restabelecer 
os serviços.(Sem pernoite ). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.


